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Abstrakt

Bakteriální spory představují formu jednoho z nejodolnějších organismů v biosféře. Zároveň dokážou

být některé kmeny bakteriálních spor pro člověka toxické, což vede k požadavku jejich dostatečné

inaktivace či eliminace vhodnými metodami. Jedním z prostředků, jak tohoto cíle dosáhnout je užití

ionizujícího či UV záření. Diplomová práce se zabývá studiem interakce ionizujícího záření se sporami

kmene Bacillus subtilis a vlivem ozařování na míru inaktivace těchto spor při použití různých

dávkových příkonů. Teoretická část práce rozebírá popis bakteriálních spor a jejich rezistence vůči

ionizujícímu záření. V rešeršní části práci jsou podrobně popsány dosud provedené experimenty

s ionizujícím zářením a diskutovány jejich výsledky. Na základě znalosti prvkového rozložení v částech

spory Bacillus subtilis je představen model bakteriální spory a jejích částí. Pomocí tohoto modelu je

simulována interakce ionizujícího záření ve formě fotonů a elektronů se sporou. Výstupem simulací jsou

efektivní hmotnostní součinitelé absorpce pro fotony a hmotnostní lineární brzdné schopnosti pro

elektrony reprezentující jednotlivé části spory. V experimentální části jsou provedeny ozařovací

experimenty s plazmidovou DNA k ověření dávkového rozsahu účinku použitého radikálového

vychytávače. Výsledky z těchto měření jsou aplikovány v experimentech s urychlenými elektrony s

nízkým dávkovým příkonem, při kterých byly ozařovány suspenze spor spolu s proměnnou koncentrací

vychytávače. Pro studium účinku vysokých dávkových příkonů na inaktivaci spor je využit zdroj záření

ve vodním okně. Tento zdroj je charakterizován dávkovým příkonem dosahujícím 2,9×1011 Gy·s-1.

Z provedených experimentů jsou zkonstruovány křivky přežití a stanoveny hodnoty decimačních dávek.

Rozdílné hodnoty decimačních dávek pro různé použité dávkové příkony jsou diskutovány v závěru

práce.

Klíčová slova

Bacillus subtilis, dávkový příkon, Geant4, plazmidová DNA, spory, vodní okno, urychlené elektrony

Abstract

Bacterial spores represent form of one of the most resistant organisms in the biosphere. At the same

time, some strains can be toxic to humans, which leads to the requirement for their sufficient inactivation

or elimination by appropriate methods. One of the approaches to reach this goal is to use ionizing or UV

radiation. Scope of this thesis is to give a description of the interaction of ionizing radiation with spores

of Bacillus subtilis strain and the effect of irradiation on the extent of inactivation of these spores by

using different dose rates. The theoretical part of the thesis describes bacterial spores and their resistance

to ionizing radiation. The research part of the thesis gives detailed description of the experiments that

has been conducted to date using ionizing radiation and discusses their results. Based on the knowledge

of the elemental distribution in the components of Bacillus subtilis, a model of the bacterial spore and

its parts is presented. Using this model, the interaction of ionizing radiation in the form of photons with

the spore model is simulated. The output of this simulation represents effective mass photo absorption

coefficients for photons and mass stopping power coefficients for electrons for the spore components.

In the experimental part, irradiation experiments with plasmid DNA are performed to verify the dose

ranges of the effect of the radical scavenger used. Results from these measurements are applied in

experiments using accelerated electrons with low dose rates in which spore suspensions were irradiated

along with variable concentrations of the scavenger. To study the effect of high dose rates on the spore

inactivation a source with the emission in the water window is used. This source is characterized by a

dose rate reaching 2.9×1011 Gy·s-1. From the experiments performed, survival curves are constructed,

and decimation dose values are determined. The different values of the decimation doses for the different

dose rates used are discussed in the conclusion of the thesis.

Keywords

Bacillus subtilis, dose rate, Geant4, plasmid DNA, spores, water window, accelerated electrons
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Seznam použitých zkratek

CFU – Z anglického „Colony Forming Units“, počet jednotek tvořící kolonie

DPA – Kyselina dipikolinová (pyridin-2,6-dikarboxylová kyselina)

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

SP – Z anglického „Spore Photoproduct“ (thyminyl-thymin addukt)

SASP – Z anglického „Small Acid-Soluble Proteins“ (malé, v kyselině rozpustné proteiny typu α/β)

UV – Ultrafialové záření a jeho dělení

UV-A (315-400 nm)

UV-B (280-315 nm)

UV-C (100-280 nm)

STEM/EDS – Z anglického „Scanning Transmission Electron Microscopy/Energy Dispersion

Spectroscopy“ (transmisní elektronová mikroskopie s energiově disperzní spektroskopií)

SSB a DSB – jednoduchý a dvojný zlom
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1 Úvod

V potravinářském, medicinském a vědním odvětví je kladen důraz na sterilitu prostředí, která dopomáhá

ke správnému provedení ozkoušených postupů. Některé kontaminanty lze eliminovat technologicky

jednoduchými procesy, ale existují takové, které odolávají nepříznivým podmínkám po velmi dlouho

dobu. Jedním ze zástupců této kategorie jsou bakterie, které jsou schopné vytvářet spory. Spora je

dormantní fáze bakterie, vznikající v případě nedostatku nutrientů v okolí bakterií, která se projevuje

utlumeným metabolismem a nízkým obsahem vody, díky čemuž je schopná odolávat nepříznivým

podmínkám.

Cílem této práce bylo vypracovat literární rešerši studia inaktivace bakteriálních spor, především

Bacillus subtilis, různými ozařovacími technikami a ozařovacími podmínkami, provést počítačové

simulace depozice energie záření v jednotlivých částech spory, ozářit divoký kmen B. subtilis různými

dostupnými druhy záření a z naměřených výsledků zkonstruovat křivky přežití.
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2 Teoretická část

2.1. Interakce ionizujícího záření s hmotou

2.1.1. Teorie stop

Nabitá částice, která prolétá daným prostředím předává svoji energii do okolí po kvantech, takže podél

její dráhy vzniká prostor s vysokou hustotou excitací a ionizací, při kterých vznikají sekundární

elektrony, které získanou energii předávají dál do okolí. Taková dráha částice v prostředí se obecně

nazývá stopa. Přenos energie probíhá v různých energetických rozsazích, které lze dělit na: spury (od 6

do 100 eV), bloby (100 až 500 eV) a krátké stopy (500 až 5000 eV). Při předání většího množství energie

než 5 keV dochází ke vzniku sekundárního elektronu vytvářejícího vlastní stopu, která se označuje jako

větvená stopa [1]. Jednotlivé útvary jsou zobrazeny na Obr. 1.

Obr. 1: Schéma stopy nabité částice v prostředí. Převzato z [2].

Z Obr. 1 je patrné, že v závislosti na velikosti předané energie ve stopě se odvíjí dráha doletu

sekundárních elektronů. V případě krátkých stop se sekundární elektrony nazývají delta elektrony a jsou

schopny dále v prostředí vytvářet svou vlastní stopu, podobně jako primární částice, avšak pouze ve

velmi omezené míře, kvůli nízké absorbované energii. U blobů sekundární elektrony získávají

dostatečnou energii k ionizace okolí, avšak nově uvolněné elektrony ztrácí energii nedaleko místa

vzniku, a tím se objem blobů značně snižuje. Spury jsou objemově nejmenší entity, u kterých dochází

pouze k ionizaci od primární částice. Dle Mozumder a Magee [3] v případě interakce elektronu o energii

1 MeV s prostředím 65 % energie vytvoří spury, 15 % bloby a 20 % krátké stopy.

2.1.2. Interakce fotonů s hmotou

Interakce fotonového záření nebo nabité částice s prostředím vede k široké škále procesů, které jsou

principiálně založené na předání kinetické energie okolí. U fotonů o energiích v oblastech extrémního

ultrafialového, měkkého a tvrdého rentgenového nebo záření gama dochází k předání kinetické energie

třemi procesy. Jedná se o fotoelektrický jev (tzv. fotoefekt), Comptonův rozptyl a tvorba elektron-

pozitronového páru. Energie se primárně předává interakcemi fotonů s elektrony, které jsou vázány

v prostředí, přičemž při fotoefektu a tvorbě párů se interagující foton úplně absorbuje. K vychýlení

fotonu a následnému poklesu jeho energie dochází při Comptonově rozptylu nepružnou srážkou

s elektronem. Celkové zastoupení těchto procesů v elektromagnetickém spektru je znázorněno pomocí

jejich hmotnostních součinitelů absorpce na Obr. 2.

14

10
-4

10
-3

10
-2

10
-1

10
0

10
1

10
2

10
3

10
4

10
-5

10
-4

10
-3

10
-2

10
-1

10
0

10
1

10
2

10
3

10
4

10
5

10
6






Celkový součinitel absorpce


[…]


ionizací a excitací vyvolanou absorpcí vysoké intenzity záření v krátkém časovém úseku ve sledovaném

systému. Tato vysoká hustota ionizace či excitace molekul vede zároveň k rychlé rekombinaci volných

nábojů čímž je potlačena tvorba volných či vázaných radikálů v systému. Tímto mechanismem je tedy

možné snížit výtěžek reaktivních molekul s čímž souvisí zvýšená dávka potřebná k dosažení stejného

účinku jako použitím nízkého dávkového příkonu, neboť radiační výtěžek je nepřímo úměrný dávce

[14] v kontextu přímého účinku.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vypracovat literární rešerši studia inaktivace bakteriálních spor kmene

Bacillus subtilis různými ozařovacími technikami a ozařovacími podmínkami, provést počítačové

simulace depozice energie záření v jednotlivých částech spory, ozářit divoký kmen B. subtilis různými

druhy záření a z naměřených výsledků zkonstruovat křivky přežití.

Počítačové simulace byly provedeny v programu Geant4 na základě znalosti prvkového rozložení v

jednotlivých částech spory. Nejprve byl vytvořen model spory, který odpovídal průměrným rozměrům

spory B. subtilis, na kterém byla provedena simulace ozařování fotony s energií 10 – 104 eV a elektrony

o energiích 10 keV – 1 GeV. Z výsledků simulací byly stanoveny efektivní hmotnostní součinitelé

absorpce pro fotony a efektivní lineární brzdné schopnosti pro elektrony odpovídající jednotlivým

částem spory. Tento model může v budoucnu posloužit ke sledování interakce libovolného druhu

ionizujícího záření, které je program Geant4 schopen simulovat.

Během ozařovacích experimentů byl proměřen vliv koncentrace izopropanolu, jakožto vychytávače OH

radikálů, na podíl nepřímého účinku při inaktivaci spor. K potvrzení principu vychytávání OH radikálů

izopropanolem byla využita plazmidová DNA, na které je možné pozorovat poškození změnou její

konformace v závislosti na deponované dávce. K ozařování plazmidové DNA byl použit Gammacell

GC220, který je přístupný na Fakultě jaderné a fyzikálně inženýrské v Praze. K vyšším dávkám jsem

použil urychlené elektrony generované miktoronem MT25. Ozářená plazmidová DNA byla následně

analyzována pomocí gelové elektroforézy. Na průběhu dávek potřebných k indukci SSB bylo potvrzeno,

že izopropanol je možné využít jako vychytávače OH radikálů do velmi vysokých dávek (> 2 kGy).

Následně byly provedeny ozařovací experimenty na sporách kmene B. subtilis pomocí zdroje

urychlených elektronů s energií 15 MeV v prostředí izopropanolu. Jako zdroj urychlených elektronů byl

použit mikrotron MT25. Použitý dávkový příkon zdroje při ozařování byl přibližně 2-7 Gy·s-1,

v závislosti na konkrétním nastavení. K pozorování míry nepřímého účinku při inaktivaci spor, bylo

ozařováno několik sérií, ve kterých se postupně měnila koncentrace izopropanolu. Následně byly

ozářené suspenze zředěny a naočkovány na agarové misky. Z výsledných dat byly zkonstruovány křivky

přežití pro jednotlivé ozařovací podmínky a byla stanovována hodnot D10, která odpovídá úhynu 90 %

populace vzorku.

Druhým zdrojem užitým k ozařování spor byl zdroj záření ve vodním okně provozovaný na Ústavu

optoelektroniky při Vojenské technické univerzitě ve Varšavě. Tento zdroj má dávkový příkon přibližně

2,9×1011 Gy·s-1, který byl odvozen pomocí měření toku fotonů v místě vzorku a pomocí hmotnostních

součinitelů absorpce v jádře spory získaných simulací. Tímto zdrojem byly ozařovány spory v suché

podobě, deponované na laboratorní sklíčka. Po ozáření byly spory smyty a vyhodnoceny stejným

způsobem jako tomu bylo v případě mikrotronu, včetně konstrukce křivek přežití.

Z výsledků ozařování plazmidové DNA vyplývá, že izopropanol má vliv na podíl nepřímého účinku

ionizujícího záření. Z výsledků experimentů s urychlenými elektrony bylo zjištěno, že zvyšující se

koncentrace izopropanolu snižuje dávku potřebnou k dosažení hodnoty D10, ale pouze v omezeném

rozsahu koncentrací, což bylo v souladu s výsledky měření uvedených v literatuře. Hodnota decimační

dávky B. subtilis byla stanovena totožná jak bez izopropanolu v roztoku, tak v jeho maximální

koncentraci jako ~1800 Gy Tato hodnota je opět v souladu s publikovanými daty jiných autorů a vede

k závěru, že inaktivace spor B. subtilis je způsobena výhradně přímým účinkem. Dále tato hodnota

decimační dávky posloužila pro konstrukci inaktivační konstanty pomocí dat získaných simulací

v Geant4 a to konkrétně hmotnostních součinitelů absorpce jádra, čímž se potvrdila shoda s již

publikovanými daty pro extrémní UV a měkké rentgenové záření.

Z ozařování spor v suché formě pomocí záření ve vodním okně byla stanovena decimační dávka v jádře

D10 = 6165 Gy, což odpovídá 11-ti pulzům při opakovací frekvenci 10 Hz. Tato dávka je podstatně vyšší
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než dávka odvozená při experimentech s urychlenými elektrony. Toto zvýšení je vysvětlováno zvýšenou

hustotou ionizací a excitací vyvolanou absorpcí vysoké intenzity záření v krátkém časovém úseku ve

sledovaném systému, což vede zároveň k rychlé rekombinaci volných nábojů čímž je potlačena tvorba

volných či vázaných radikálů v systému a tím snížena míra inaktivace.
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