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Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Martin Černík

Název práce: Studium přímého a nepřímého účinku ionizujícího záření na spory Bacillus
subtilis při různých dávkových příkonech.

Studium interakce ionizujícího záření s živými strukturami představuje i v současné době velmi
zajímavé téma, neboť vývoj nových výkonových pulzních zdrojů extrémního UV, měkkého
rentgenového záření či urychlených částic přinesl možnosti využití velmi vysokých (mnohdy i
ultra-vysokých) dávkových příkonů. Bakteriální spory jsou v tomto smyslu v oblasti zájmu hned
z několika důvodů: k jejich inaktivaci je zapotřebí dodání poměrně vysokých dávek v řádu
jednotek kGy a zároveň lze pomocí nich sledovat jejich odezvu při vystavení druhům
ionizujícího záření, která jsou typická pro mezihvězdný prostor a odpovědět např. na otázku,
zda mohly být právě spory původcem života na Zemi (tzv. Arrheniova teorie panspermie).

Ve své práci se Martin Černík zaměřil na sledování interakce ionizujícího záření se sporami
divokého kmene Bacillus subtilis, které představují dobře prozkoumaný a dostupný modelový
systém. Z rešeršní části práce vyplynul závěr, že dávka potřebná k inaktivaci suspenze či
dehydratované vrstvy bakteriálních spor není příliš závislá od druhu použitého ionizujícího
záření. Tento závěr jej vedl k hypotéze, že poškození bakteriální spory ionizujícím zářením
nezávisí příliš na přítomnosti reaktivních radikálů a je závislé téměř výhradně na množství
deponované energie ve spoře samotné. Na základě této hypotézy sestavil pomocí
počítačového simulačního softwaru model spory a jejích částí, na kterém bylo možné
simulovat depozici energie různých druhů ionizujícího záření. Pomocí dat ze simulací spočetl
efektivní hmotnostní součinitele absorpce pro fotony a efektivní lineární brzdné schopnosti pro
elektrony odpovídající jednotlivým částem spory v poměrně širokém rozsahu energií. Pomocí
těchto spočtených koeficientů pak vypočítal inaktivační konstanty jádra spory, které velmi
dobře korelují s již publikovanými experimentálními daty, díky čemuž bylo možné částečně
hypotézu ověřit.

K ověření dále provedl sérii experimentů s urychlenými elektrony, kde k omezení účinků OH
radikálů použil zvyšující se koncentrace radikálového vychytávače. I při těchto experimentech
opět nebyly zaznamenány podstatné rozdíly inaktivačních dávek, s výjimkou malých poklesů
při malých koncentracích vychytávače způsobené přítomností kyslíku v suspenzi.

Na základě předchozích zjištění využil zdroj záření ve spektrálním oboru tzv. vodního okna, tj.
s energiemi fotonů mezi K absorpční hranou uhlíku a kyslíku, kde spory vykazují maximální
efektivitu absorpce energie fotony. Tento zdroj je díky krátkým pulzům schopen deponovat
energii ve hmotě v režimu ultra-vysokého dávkového příkonu. Zde k odhadu deponovaných
dávek využil efektivní součinitele absorpce získaných ze simulací. Závěry z těchto
experimentů jsou v souladu se zjištěními, že vysoké dávkové příkony snižují výtěžek
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výsledného poškození (např. zlomy DNA) tím, že vysoké hustoty ionizací/excitací vedou spíše
k vzájemným rekombinacím, než interakcím s citlivou částí sledovaného systému (zde DNA).

Celkový přínos diplomové práce mohu zhodnotit v několika bodech:

1) M. Černík zavedl na pracovišti katedry jaderné chemie do praxe metodiku práce
s bakteriálními sporami, která je v práci podrobně popsána a představuje tak pro
budoucí zájemce o problematiku velmi přínosný zdroj informací.

2) Ukázal, že v případě známého prvkového složení sledovaného systému lze pomocí
počítačových simulací získat hodnotná data, která mohou sloužit k porovnání
dosažených experimentálních výsledků ozařování bakteriálních spor ionizujícím
zářením různých druhů.

3) Získal cenná experimentální data inaktivačních dávek spor použitím urychlených
elektronů v relativně široké oblasti koncentrací izopropanolu jako radikálového
vychytávače (vliv izopropanolu dosud nebyl v literatuře publikován).

4) Využitím zdroje záření ve vodním okně poprvé stanovil inaktivační dávku B. subtilis
specifickou pro tuto spektrální oblast a zároveň prokázal vliv dávkového příkonu na
hodnotu inaktivační dávky.

V závěru svého hodnocení bych se rád vyjádřil k formální stránce diplomové práce. Práce je
standardně členěna do pěti kapitol s citovanou použitou literaturou na konci práce. I když je
práce sepsána konzistentně, přesto obsahuje drobné nedostatky a nepřesnosti. Především u
několika grafů jsou na místo desetinných čárek tečky a nestejné popisky souřadnicových os
(např. Obr. 43). Z nepravdivé lze zmínit tvrzení, že DNA se záporným nábojem putuje od anody
ke katodě (viz. strana 33, 4. odstavec). Zásadní připomínku mám k citované literatuře. Citace
nejsou úplné a postrádají jednotnou formu, viz např. [65], [69] a místo některých zdrojů by bylo
vhodnější použít odbornou literaturu (např. [61]). Jistým problémem může být i specializovaná
terminologie, která v práci často vychází z anglicky psané literatury a jejíž překlad do českého
jazyka mnohdy značně obtížný, tuto poznámku však míním v pozitivním slova smyslu.

I přes několik formálních připomínek uvedených výše hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji
ji postoupit k obhajobě s klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Praze, 30. května 2022 …………………………………………

Ing. Luděk Vyšín, Ph.D.

Oddělení radiační a chemické fyziky
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